Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3940
ENT.: 3410
PROC. Nº:

 DATA
21/07/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1562/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

MAOTE - Entrada;2993
Data.20-07-2015
25.01.

GOVERNO DE MINIST'RIO DO AMBIENTE,
ORDENAMENTO DO TERRITORIO EENERGIAPORTUGAL

Exma. Senhora
Dr: Marina Samúdio Resende
Chefe do Gabinete da Senhora Secretária de
Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

Assunto: 	 Resposta à Pergunta n. o 1562/X1I/4a
, de 13 de maio, apresentada pelos Deputados do

PSD

Encarrega-me o Senhor Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia, em

resposta à Pergunta n.o 1562/XII/4\ de 13 de maio, de informar V. Exa. do seguinte:

A Agência Portuguesa do Ambiente/Administração da Região Hidrográfica do Tejo e Oeste

(APA/ARHTO), organismo na tutela do Ministério do Ambiente, Ordenamento do Território

e Energia (MAOTE) e Autoridade Nacional da Água, acompanha e monitoriza o local em

apreço.

Em relação ao rombo na margem direita do Tejo, a montante da aldeia das Caneiras, segundo a

APA/AHTO foi realizado um levantamento topo-hidrográfico, com vista à promoção de um

projeto de execução e obra de reparação pela Câmara Municipal de Santarém.

No que diz respeito aos problemas verificados entre as aldeias de Porto de Muge e Valada,

encontram-se em desenvolvimento os trabalhos de levantamento topo-hidrográfico, sob

orientação técnica da APA/ARHTO.

Com os melhores cumprimentos,

Patrícia Olmo Pini'arilho

/FN/LF

Gabinete do Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia

Rua de "O Século", 51· 1200·4.,3 fjsboa, PORTUGAL

TEL + 35121323 15 00 EMAII . ~binplcmini<lro@nWIC.~~\ .PI \\'w\\". punUl!í" 'I~j\" pl

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 3410
Data: 21-07-2015

mailto:EMAII.~binplcmini<lro@nWIC.~~\.PI